
Copia 

Comune di San Lorenzo del Vallo 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINA:    
 
N. 14 DEL REG. SETTORE 
N. 37 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 26/01/2024 

OGGETTO: 
FORNITURA BUONI PASTO IN FAVORE DEI 
DIPENDENTI COMUNALI - ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP SPA ex art. 1, comma 1, D.L. 
95/2012 - CIG: DERIVATO B011EC68CA 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che questo Ente deve procedere a erogare i buoni pasto ai dipendenti che effettuano 
rientri pomeridiani nelle giornate di lunedì e giovedì; 
Richiamata la deliberazione G.M. n°13 del 05/02/2018 di istituzione del servizio mensa sostitutivo 
in favore dei dipendenti, mediante l’erogazione di appositi buoni pasto dell’importo di €. 5,16 per 
ogni rientro pomeridiano effettivamente prestato dai dipendenti;  
Visto che la Consip ha attivato la convenzione buoni pasto e che, le pubbliche amministrazioni, 
interessate, possono assicurarsi le condizioni esclusive della gara con la ditta aggiudicataria del 
servizio sostitutivo di mensa attraverso “buoni pasto”; 
Verificato che alla data odierna, all’interno del portale www.acquistiinretepa.it risultano esistenti le 
convenzioni CONSIP per l’acquisto diretto del prodotto, ed in particolare in riferimento al Lotto 11, 
“ Calabria” per il Bando “BUONO PASTO 10”; 
 Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrare, in base al quale:  
1. il fine è quello di fornire n°500 buoni pasto elettronici spettanti ai dipendenti comunali per l’anno 
2024; 
2. l’oggetto dell’affidamento è costituito fornitura di n°500 buoni pasto;  
3.la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto art. 36 lettera a del 
D.Lgs. 50/2016, art. 1 del D.L. 95/2012 conv. in L.135/2012, in adesione alla convenzione Consip – 
Lotto 11;  
4. l’importo a base d’asta è pari € 5,16 +I.V.A. al 22 % cad;  
5. i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel capitolato tecnico di 
CONSIP;  
Rilevato che, l’impresa aggiudicataria per la fornitura del prodotto di cui trattasi, e che effettua 
consegne nella Regione Calabria, è l’impresa Pluxee Italia srl  - Partita IVA 05892970152, con 
Sede in  Via Gallarate n.200-20151 Milano la quale risulta aggiudicataria del Bando “Buoni pasto 
9”, per un ribasso percentuale del 12,01%;  
Visto l’ordine diretto di acquisto tramite il Mepa n.7619380 del 24.01.2024; 
 Preso atto della convenienza dell’offerta sopra indicata con uno sconto del 12.01 % sul valore 
nominale del buono pasto; 
Verificata: 



la regolarità ai fini Durc mediante Durc chiesto alla sede INAIL di Cosenza con procedura on-line 
n. prot. 40627085 del 05.10.2023 con risultato regolare e validità 120 giorni dalla data di emissione 
agli atti dell’Ufficio amministrativo; 
Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG 
derivato n. [B011EC68CA]; 
 Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 18.08.2000 n. 267, i provvedimenti dei 
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al Responsabile 
del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 Ritenuto: 
 di dover procedere ad avviare un acquisto diretto aderendo alla convenzione CONSIP – BANDO 
LOTTO 11 BUONI PASTO 10, per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto;  
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 
- il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di 

bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 
1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo 
schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 
15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

- il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, 
ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, 
per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

- Visto art. 183 del D.Lgs N. 267/2000 che regola la fase gestionale della spesa relativamente agli 
impegni; 

di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di €.2.270,00 oltre Iva; 
Attesa la propria competenza in merito; 
Visto il decreto Sindacale n. 8 del 04.11.2022 con il quale veniva attribuito l’incarico dirigenziale 
dell’Area Amministrativa; 
Visto l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in 
materia di acquisti centralizzati; 
Visto l’art. 1, comma 1, D.L. 95/2012 (Conv. L. 135/2012 c.d. “Spending review”); 
Visti gli art. 183 e 184 del T.U.  18.08.2000 n. 267; 
 Visto lo Statuto comunale, 
Richiamato il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D. lgs n. 50/2016 che prevede che, per servizi, 
forniture di importo inferire a €. 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del procedimento; 
RICHIAMATA la delibera C.C. n. 19 del 04/07/2018 di dichiarazione dissesto finanziario; 
VISTA la delibera di C.C. n. 10 del 10.07.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025; 
RILEVATO CHE, ai sensi dell’art.163 del D.L.gs. n.267/2000 e ss.mm.ii., la spesa di cui al 
presente atto rientra nella tipologia della fattispecie non frazionabili in dodicesimi trattandosi, 
altresì, di spesa indifferibile; 
Dato atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabilità, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 

D E T E R M I N A  



La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determina. 

Di aderire, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e art.1 D.L. 95/2012, conv. in L. 135/2012, 
alla convenzione CONSIP BANDO LOTTO 11 BUONI PASTO 10, al fine dell’acquisto diretto di 
n°500 buoni pasto elettronici per i dipendenti comunali, per l’anno 2024; 
 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00, nella determinazione a contrarre: 
 1. il fine è quello di fornire n°500 buoni pasto elettronici spettanti ai dipendenti comunali per 
l’anno 2024;  
 2. l’oggetto dell’affidamento è costituito fornitura di n°500 buoni pasto elettronici; 
 3. la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto art.36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016, art. 1 del D.L. 95/2012 conv. in L.135/2012, in adesione alla convenzione 
Consip – Lotto 11; l’importo a base d’asta è pari € 5,16 +I.V.A. al 4 % cad; 
4. i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel capitolato tecnico di 
CONSIP;  
 Di affidare, aderendo alla Convenzione CONSIP, la fornitura dei pasti per i dipendenti comunali, 
all’impresa - Pluxee Italia srl  - Partita IVA 05892970152 , con Sede Legale in  Via Gallerate n. 200 
-20151 Milano  la quale risulta aggiudicataria del Bando “Buoni pasto 11”, per un ribasso 
percentuale del 12,01 %, per un importo di €.2.769,40 IVA inclusa;  
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in favore dell’impresa, Pluxee Italia srl  - Partita IVA 05892970152  
con Sede Legale in Via Gallerate n. 200-20151  Milano le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 
Cap./Art. 20 Descrizione Fornitura buoni pasto dipendenti a valore €. 5,16 
Intervento 780 Miss./Progr.  PdC 

finanziario 
 

Centro di 
costo 

 Compet. 
Econ. 

 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE 1583 CIG B011EC68CA CUP  
Creditore EP SPA P.IVA 05577471005 
Causale Fornitura buoni pasto dipendenti anno 2023 
Modalità 
finan. 

Bonifico Bancario Iban:  

Imp./Pren. n.  Importo 2.769,40 Frazionabile 
in 12 

====== 

 
di imputare la spesa complessiva di €. 2.769,40 sul redigendo bilancio di previsione2024-2026  in 
relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 
Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 2024  20/780 2.769,40  iva 
compresa 

 
 Di richiedere l’assunzione della suddetta spesa, dando atto che trattasi di spesa indifferibile ed 
urgente non frazionabile ai sensi dell’art.163, comma 1 e 3, del D.L.gs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 
18.08.2000 n. 267); 
 Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza;  



 Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune così come 
previsto dal D.Lgs. 33/2013, all'Albo Pretorio on-line.  
 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to:  Dr.ssa Patrizia ZAGARESE  F.to: Dr.ssa Patrizia ZAGARESE 
 
 



 

  
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
                                                                    Appone 
 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli    sopra 
descritti. 
 
- al n.cap.2 0 interv. 780             di Euro  2.769,40 

 
San Lorenzo del Vallo, li 29.01.2024 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: dr. Tiso Ivan 

 
 
 
Emesso mandato n……………. in data …………………….. di Euro …………………………… 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 64 del Registro Pubblicazioni 
 
Si attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 29/01/2024 
al 13/02/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
San Lorenzo del Vallo, lì 29/01/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dr.ssa Patrizia ZAGARESE 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
San Lorenzo del Vallo, 29.01.2024 
 
        Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Patrizia  Zagarese


